indice

Prefacio
Agradecimientos
Abreviaturas

1. El Caribe continental como objeto de estudio

1.1 Las diversas acepciones de “Caribe”

1.2 Geografia

1.3 Historia

1.4 Lenguas

1.5 El estado areal del Caribe continental precolombino

2. Sobre el concepto de drea lingiiistica incipiente
2.1 Definicién

2.2 Caracteristicas

2.3 Indicadores

2.4. Aspectos metodologicos

3. Aspectos areales del Caribe continental
3.1 Elnorte

3.1.1 Eje inglés/criollo > espafiol

3.1.2 Eje inglés/criollo/espafiol > garifuna
3.1.3 Eje inglés/criollo/espafiol > maya

3.1.4 Resumen

3.2 Elcentro

3.2.1 Rasgos caracteristicos de la Zona Central
3.2.1.1 Préstamos léxicos abundantes

3.2.1.2 Creciente tendencia a orden SVO
3.2.1.3 Oposicion inclusivo-exclusivo en 1PL
3.2.1.4 Colocacion del pronombre interrogativo al inicio de la oracion
3.2.1.5 Posesion interna

3.2.1.6 Orden sustantivo-adjetivo

3.2.2 Resumen

33 Elsur

3.3.1 Occidente

3.3.1.1 Préstamos léxicos

3.3.1.2 Labilidad de la vibrante

3.3.1.2.1 Asimilacion

3.3.1.2.2 Caida

3.3.1.2.3 Lamdacismo

3.3.1.3 Lenision consonantica intervocalica

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1313615544

digitalisiert durch

il

vii

W = A B W

21
21
23
23
24

27
27
30
31
33
35
36
38
38
39
39
39
40
40
40
41
42
43
43
44
44
44
44


https://d-nb.info/1313615544

3.3.1.4 Nasalidad

3.3.1.4.1 Nasalidad vocalica

3.3.1.4.2 Prenasalizacion consonantica
3.3.1.5 Sintaxis

3.3.2 Oriente

3.3.2.1 Préstamos léxicos

3.3.2.2 Sintaxis

3.3.3 Resumen

4. Consideraciones finales

Bibliografia

45
45
45
45
46
47
48
49

53

57



